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Om Landinfos temanotater 

Utlendingsforvaltningens fagenhet for landinformasjon (Landinfo) innhenter og analyserer 

informasjon om samfunnsforhold og menneskerettigheter i land som Utlendingsdirektoratet 

(UDI), Utlendingsnemnda (UNE) og Justis- og beredskapsdepartementet har behov for 

kunnskap om. 

Landinfos temanotater er basert på opplysninger fra nøye utvalgte kilder. Opplysningene er 

behandlet i henhold til anerkjente kvalitetskriterier for landinformasjon og Landinfos 

retningslinjer for kilde- og informasjonsanalyse.  

Temanotatene bygger på både skriftlig og muntlig kildemateriale. En del av informasjonen som 

formidles, er innhentet gjennom samtaler med kilder på informasjonsinnhentingsreiser. 

Landinfo tilstreber bredde i kildetilfanget, og så langt mulig er det innhentet informasjon fra 

kilder som arbeider uavhengig av hverandre. Alt benyttet kildemateriale er fortløpende referert i 

temanotatene. Hensyn til enkelte kilders ønske om anonymitet er ivaretatt. 

Notatene gir ikke et uttømmende bilde av temaene som undersøkes, men belyser 

problemstillinger som er relevante for UDIs og UNEs behandling av utlendingssaker.  

Landinfo er en faglig uavhengig enhet, og informasjonen som presenteres, kan ikke tas til 

inntekt for et bestemt syn på hva praksis bør være i utlendingsforvaltningens behandling av 

søknader. Landinfos temanotater gir heller ikke uttrykk for norske myndigheters syn på de 

forhold og land som omtales. 

About Landinfo’s reports 

The Norwegian Country of Origin Information Centre, Landinfo, is an independent body within 

the Norwegian Immigration Authorities. Landinfo provides country of origin information (COI) 

to the Norwegian Directorate of Immigration (Utlendingsdirektoratet – UDI), the Immigration 

Appeals Board (Utlendingsnemnda – UNE) and the Norwegian Ministry of Justice and Public 

Security. 

Reports produced by Landinfo are based on information from carefully selected sources. The 

information is collected and analysed in accordance with common methodology for processing 

COI and Landinfo’s internal guidelines on source and information analysis. 

To ensure balanced reports, efforts are made to obtain information from a wide range of 

sources. Many of our reports draw on findings and interviews conducted on fact-finding 

missions. All sources used are referenced. Sources hesitant to provide information to be cited in 

a public report have retained anonymity.  

The reports do not provide exhaustive overviews of topics or themes, but cover aspects relevant 

for the processing of asylum and residency cases.  

Country of Origin Information presented in Landinfo’s reports does not contain policy 

recommendations nor does it reflect official Norwegian views. 

  

https://landinfo.no/fag-og-metode/
http://www.landinfo.no/asset/3135/1/3135_1.pdf
http://www.landinfo.no/asset/3135/1/3135_1.pdf
https://landinfo.no/en/methodology/
https://landinfo.no/en/methodology/
http://www.landinfo.no/asset/3135/1/3135_1.pdf
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Summary 

This report covers the current situation in the district of Sinjar, in Northern Iraq, 

with particular attention to the area’s Yazidi population. Following a brief 

presentation of the demographics of the area and the crisis of 2014, the report 

presents an overview of the various armed state and non-state actors exercising 

control in Sinjar. From there, the report provides a description of the security 

situation in the district as of November 2023. Finally, the report discusses the 

prospects for returning to their home district for the many Yazidis originally from 

Sinjar still in displacement. 

Sammendrag 

Temanotatet tar for seg situasjonen i Sinjar-distriktet nord i Irak, og mer spesifikt 

situasjonen for områdets jesidibefolkning. Etter en kort presentasjon av områdets 

demografi og krisen i 2014, gjennomgås hvilke væpnede statlige og ikke-statlige 

aktører som i dag er til stede og utøver kontroll i Sinjar. Temanotatet tar videre for 

seg sikkerhetssituasjonen i Sinjar per november 2023, samt utsiktene til retur de 

svært mange internt fordrevne jesidiene hjemhørende i distriktet. 
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1 Innledning 

Dette notatet tar for seg situasjonen i Sinjar per november 2023, og spesifikt 

forholdene for jesidier hjemhørende i distriktet. Temanotatet gir først en kort 

gjennomgang av distriktets demografi før 2014, og forholdene for jesidier i Sinjar 

og Irak for øvrig. Her beskrives også kort IS’ angrep på distriktet og jesidiene i 

august 2014, av FNs etterforskere betegnet som folkemord (kapittel 2). IS’ angrep 

drev nær alle jesidiene i distriktet på flukt, og de fleste av disse har ennå ikke 

vendt tilbake.  

Kapittel 3 gir så en gjennomgang av hvilke aktører som deltok i frigjøringen av 

området, og hvilke som har forblitt i området og som i dag utøver kontroll. Som 

en del av dette, gjennomgås hvilke enheter tilknyttet folkemobiliseringsstyrkene 

som er til stede i distriktet. Videre diskuteres de administrative ordningene i 

området i dag, som konkurrerende administrasjoner og de problemene dette 

skaper både for de som har vendt tilbake til Sinjar, og de som fremdeles er 

fordrevne. Kapittelet tar også for seg Sinjar-avtalen inngått mellom myndighetene 

i Bagdad og Erbil i 2020. Kapittel 4 ser så på sikkerhetssituasjonen i distriktet, 

herunder hvilke aktører og hvilke konfliktlinjer som er aktuelle. Kapittel 5 

omhandler returer for jesidier som har flyktet fra distriktet, herunder hvilke 

forhold som så langt har ført til at relativt få har vendt tilbake. 

Temanotatet er basert på åpent tilgjengelige kilder, først og fremst rapporter fra 

internasjonale organisasjoner og aktører som er til stede i Sinjar og blant internt 

fordrevne jesidier i Kurdistanregionen nord i Irak (KRI). FN-organisasjonene 

IOM, UNDP og UN Habitat er viktige kilder, ikke minst førstnevnte som har 

gjennomført omfattende undersøkelser blant internt fordrevne og personer som 

har returnert til Sinjar. Tilsvarende er humanitære organisasjoner sentrale, som for 

eksempel Flyktninghjelpen, som også har gjennomført undersøkelser blant Sinjars 

befolkning. Tenketanker, forskningsinstitutter og 

menneskerettighetsorganisasjoner utgjør andre viktige kilder. I notatet refereres 

det også til en lokal, humanitær organisasjon Landinfo intervjuet i Erbil i april 

2022. Organisasjonen holdes anonym, grunnet sensitiviteten i dette og andre 

spørsmål den dekker. 

2 Bakgrunn: kort om Sinjar, demografi og situasjonen før 

2014 

Sinjar-distriktet ligger helt vest i Ninewa-provinsen, mot grensen til Syria. Ellers 

grenser Sinjar mot distriktene Telafar i nord, al-Baaj i sør og al-Hatra i øst. 

Distriktet består av tre underdistrikter: al-Shamal i nord, Markaz Sinjar sentralt og 

al-Qairawan i sør. OCHA publiserte i 2020 et referansekart for distriktet som er 

tilgjengelig her. 

https://www.humanitarianresponse.info/sites/www.humanitarianresponse.info/files/documents/files/sinjar_district_reference_map_2020.pdf
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Distriktet rommer Sinjar-fjellene, og utgjør sammen med Shikhan-distriktet øst i 

Ninewa-provinsen kjerneområdene for Iraks jesidibefolkning. Det klare flertallet 

av jesidiene i Irak bodde frem til 2014 i Sinjar-distriktet (UNHCR 2005, s. 6; IOM 

2019c, s. 7). Samtidig er også distriktet hjem for arabere, kurdere, turkmenere og 

kristne (UN Habitat 2020, s. 19). 

Anslag over antall jesidier som bodde i Sinjar før IS’ angrep i 2014 varierer noe. 

UNHCR skrev i en rapport fra 2005 at rundt 550 000 jesidier da bodde i Irak, 

hvorav omtrent 75 % i Sinjar-området, altså rundt 410 000 (UNHCR 2005, s. 6). 

UN Habitat skrev i en rapport fra 2020 at det totale innbyggertallet i distriktet før 

2014 var 297 000, hvorav snaut 200 000 jesidier. Anslag over antall internt 

fordrevne fra distriktet etter 2014 antyder et høyere antall enn 200 000, som 

beskrevet nedenfor. 

Jesidiene i Irak var utsatt for forfølgelse og undertrykking også før krisen i 2014, 

både i perioden etter den amerikansk-britiske invasjonen i 2003, og under det 

gamle Baʿath-regimet. Fra midten av 1970-tallet førte Baʿath-regimet en aggressiv 

arabiseringspolitikk i omstridte områder med en sammensatt befolkning nord i 

landet. Dette rammet i aller høyeste grad jesidibefolkningen i Sinjar, og fra 1974 

ble opp mot 100 000 jesidier tvangsflyttet fra sine landsbyer til nye, statlige 

«kollektive landsbyer» i distriktet (UN Habitat 2015, s. 6). 137 landsbyer skal ha 

blitt tvangsfraflyttet og ødelagt, og de nye «kollektive landsbyene» ble bygget tre 

til fire mil unna de opprinnelige landsbyene (Savelsberg, Hajo & Dulz 2010, s. 

103). Dette er en relevant del av konteksten for dagens situasjon, ikke minst fordi 

personer som ble tvangsflyttet ikke fikk registrere sin nye eiendom i eget navn. 

UN Habitat viser i sin rapport fra 2015 til at anslagsvis 250 000 jesidier i dag 

mangler dokumentasjon på sin eiendom (UN Habitat 2015, s. 11-12).  

Sinjar er videre et av de 14 distriktene som utgjør de såkalte omstridte områdene i 

Irak, som både de føderale myndighetene i Bagdad og myndighetene i den 

autonome Kurdistanregionen (KRI) nord i landet gjør krav på (International Crisis 

Group 2022, s. 1). Under den amerikansk-britiske invasjonen i 2003 gikk kurdiske 

styrker tilhørende begge de to statsbærende, kurdiske partiene (KDP og PUK) inn 

i Sinjar sammen med amerikanske styrker, og tok de facto kontroll over området. 

KDP holdt så den militære kontrollen over området frem til 2014, og 

administrerte i praksis området fra Erbil (International Crisis Group 2018, s. 3-4). 

International Crisis Group skrev i en rapport fra 2018 at Duhok i denne perioden 

erstattet Mosul som nærmeste knutepunkt for innbyggerne i Sinjar (International 

Crisis Group 2018, s. 4). 

3. august 2014 angrep den såkalte islamske staten, IS, Sinjar (Yazda 2022b, s. 9). 

De kurdiske styrkene i området, KDPs peshmerga, trakk seg ut (Kirkuk Now 

2022; International Crisis Group 2022, s. 4), hvilket etterlot jesidibefolkningen til 

å møte IS alene. IS angrep jesidibefolkningen spesifikt, og drepte og kidnappet 
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flere tusen personer. UNITAD, FNs organ for å etterforske IS’ forbrytelser i Irak 

og Syria, slo i 2021 fast at IS begikk folkemord mot jesidiene (UNSC 2021). 

Hvor mange jesidier som ble drept og kidnappet er fremdeles noe uklart. En studie 

fra 2016 anslår at 2,5 % av jesidibefolkningen enten ble drept eller kidnappet, og 

at dette utgjør 3100 drepte og 6800 kidnappede (Cetorelli et al. 2017, s. 1). I en 

Reuters-artikkel fra 2017, siteres etterforskere tilknyttet FN på et noe høyere 

antall drepte, rundt 5000, et tall som også vises til i andre nyhetsartikler (Taylor 

2017; Chalak 2023; Wright 2023). I en rapport fra 2019, fra generalsekretæren til 

FNs sikkerhetsråd, vises det til at 6417 jesidier ble kidnappet av IS (UNSC 2019, 

s. 7). Dette tallet benyttes også av en rekke andre kilder (se for eksempel Yazda 

2022a, s. 3; Wright 2023). 

Det er verdt å merke seg at UNITAD i mai 2023 rapporterte at de så langt i sitt 

arbeide har identifisert 2286 personer mistenkt for delaktighet i IS’ angrep på 

jesidiene. Av disse er 188 «utenlandske borgere», altså ikke irakere (UNITAD 

2023, s. 6). Hvorvidt dette reflekterer sammensettingen av IS-styrkene som stod 

bak overgrepene er uklart, men det er liten tvil om at svært mange irakere var 

delaktige, noe som må kunne antas å påvirke jesidibefolkningens følelse av 

trygghet i dag. 

I ovennevnte rapport til sikkerhetsrådet fremgår det at 3083 jesidier fremdeles var 

savnet per februar 2019 (UNSC 2019, s. 7). I september 2022 skrev 

organisasjonen Yazda at 2763 jesidier per da var savnet (Yazda 2022a, s. 3). IOM 

oppga i en pressemelding fra februar 2023 at rundt 2700 jesidier fremdeles var 

savnet (IOM 2023c), et tall BBC fremdeles viste til i en artikkel fra juli 2023 

(Wright 2023).  

Svært mange jesidier ble drevet på flukt som følge av IS’ angrep. Ulike kilder 

oppgir noe forskjellige tall, som igjen henger sammen med ulike anslag over 

befolkningen før 2014, som beskrevet innledningsvis. UN Habitat skrev i en 

rapport fra 2020 at 250 000 jesidier ble drevet på flukt i 2014, men skriver et 

annet sted i samme rapport at tallet kan være opptil 300 000 (UN Habitat 2020, s. 

19, 15). IOM skrev i februar 2019 at 500 000 jesidier, «først og fremst fra Sinjar», 

var drevet på flukt per mars 2015 (IOM 2019c, s. 7). Samme organisasjon viste i 

2021 til at 317 238 personer fra Sinjar-distriktet var eller hadde vært internt 

fordrevne som følge av konflikten i 2014 (IOM 2021b, s. 41). Det som i alle 

tilfeller synes klart er at alle eller nær alle jesidier fra Sinjar, og en betydelig del 

av distriktets befolkning for øvrig, ble tvunget til å forlate sine hjem i 2014. 

3 Sinjar i dag: hvem har kontrollen? 

Da IS angrep Sinjar 3. august 2014 og KDP-affilierte styrker trakk seg tilbake, 

flyktet de fleste jesidier som kunne til KRI (UN Habitat 2020, s. 15). Alle hadde 
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imidlertid ikke mulighet til å reise mot KRI umiddelbart, og over 50 000 jesidier 

skal ha søkt tilflukt i Sinjar-fjellene (Puttick 2022, s. 23). Disse befant seg raskt i 

en prekær situasjon uten mat, drikke og medisiner, og omringet av IS. Den 7. 

august gjennomførte amerikanske styrker sine første flydropp av forsyninger, og 

innledet dagen etter luftangrep mot IS, i det som skal bli begynnelsen på en 

langvarig operasjon og en bred, internasjonal koalisjon i kamp mot IS (BBC 

2014).  

Den 13. august gikk så styrker knyttet til PKK, det kurdiske arbeiderpartiet, inn i 

Sinjar. Mer presist dreide det seg om styrker fra YPG, en syrisk gruppe nært 

knyttet til PKK med base i nordøst-Syria, og styrker fra Shengal Resistance Units 

(Yekîneyên Berxwedana Şengalê, YBS), en nyopprettet styrke bestående av 

jesidier fra Irak og Syria, som også er nært knyttet til PKK. Disse lyktes i å åpne 

en korridor vestover til Syria som gjorde det mulig for de som hadde søkt tilflukt i 

fjellene å flykte, først til Syria og deretter til KRI (International Crisis Group 

2018, s. 4-5; 2022, s. 3).  

PKK anses av Tyrkia som en terrorgruppe. Tyrkia har siden 2015 gjennomført en 

rekke luft- og bakkeangrep mot gruppen, etter hvert også inne på irakisk 

territorium, og har også etablert baser i Irak som en del av sin kamp mot gruppen. 

Tyrkia gjør dette i forståelse med KDP, som anser PKK som en rival (Clingendael 

Institute 2019). Til tross for dette, gikk KDP-affilierte styrker sammen med YPG 

og YBS i november 2015 inn i Sinjar fra nord, og gjenvant med amerikansk 

luftstøtte kontrollen over Sinjar by. Styrkene stoppet ved hovedveien til Syria 

(hovedvei 47) som går sør for Sinjar by, og Sinjar-distriktet sør for dette forble 

under IS-kontroll frem til 2017. KDP tok kontroll over de nordøstlige delene av de 

frigjorte områdene, mens de PKK-affilierte styrkene tok kontroll over de 

nordvestlige delene. Forholdet mellom de to partene var anspent, og trefninger 

fant sted, noe som begrenset antall returer til området (International Crisis Group 

2018, s. 5; 2022, s. 4). 

I mai 2017 rykket så Iran-nære grupper tilhørende folkemobiliseringsstyrkene 

(kjent under forkortelsen PMF eller PMU) vestover fra Mosul, og inn i Sinjar. 

Disse inkluderte grupper bestående av jesidier, herunder «Lalish-

brigaden/bataljonen» (Fawj Lalish), flere steder referert til som 

folkemobiliseringsstyrkenes 36. brigade (International Crisis Group 2018, s. 9; 

Knights, Malik & Al-Tamimi 2020, s. 206).  

I oktober 2017 rykket så folkemobiliseringsstyrkene sammen med den irakiske 

hæren nordover i Sinjar. Den irakiske hæren og folkemobiliseringsstyrkene tok 

16. og 17. oktober kontroll over betydelige deler av de såkalte omstridte områdene 

i ulike deler av Irak, som hadde vært under kurdisk kontroll. Dette kom som en 

reaksjon på de kurdiske selvstyremyndighetenes folkeavstemming om 

uavhengighet. I Sinjar trakk KDPs styrker seg ut av distriktet 17. oktober. Hæren 
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og folkemobiliseringsstyrkene rykket altså inn, men konfronterte ikke YBS, som 

ble værende (International Crisis Group 2018, s. 9-10; Puttick 2022, s. 24).  

Til tross for at KDP trakk seg ut, var og er det fremdeles KDP-affilierte styrker til 

stede i distriktet. Dette dreier seg om Sinjar-kommandoen, en gruppe ledet av 

Qasim Shesho, som primært består av jesidier, og som støttes av KDP 

(International Crisis Group 2022, s. 6; Hawez 2021). Ifølge den anerkjente 

observatøren Abdulla Hawez er ytterligere en KDP-støttet gruppe bestående av 

jesidier aktiv i distriktet, nærmere bestemt Protection force of Ezidkhan, ledet av 

Qasim Sheshos nevø, Haider Shesho (Hawez 2021; se også Goran 2017). 

Tilgjengelige kilder viser til at aktørene som var til stede i distriktet etter 

hendelsene i oktober 2017, fremdeles er til stede i dag. Dermed er det en rekke 

væpnede grupper/enheter som i dag er til stede og kontrollerer ulike deler av 

Sinjar: 

– Den irakiske hæren. 

– Irakisk politi og irakiske sikkerhetstjenester. 

– Folkemobiliseringsstyrkene, herunder lokalt rekrutterte enheter, som beskrevet 

i punkt 3.2. 

– Lokale jesidi-styrker nært knyttet til PKK, altså YBS og deres 

sikkerhetsstyrker (av noen kilder omtalt som spesialstyrker) Asayish Ezidkhan, 

samt en kvinnelig enhet kalt YJE. 

– Enkelte kilder viser også til «lokale politistyrker» som er til stede i Sinjar og 

andre byer (The New Humanitarian 2022; Aziz 2020). Hawez viser på sin side 

til at dette dreier seg om Asayish Ezidkhan, altså YBS (Hawez 2021). 

– Lokale jesidi-styrker nært knyttet til KDP, altså Sinjar-kommandoen og 

Protection force of Ezidkhan. 

– For øvrig har tyrkiske styrker gjennomført luftangrep i Sinjar by og andre deler 

av distriktet, som beskrevet i punkt 4.1. 

3.1 Hvor er de ulike aktørene til stede? 

Informasjon om hvilke styrker som kontrollerer hvilke deler av Sinjar er noe 

mangelfull, men tilgjengelige kilder melder om følgende: 

– Den irakiske hæren og føderalt politi er utplassert langs grensen til Syria, er til 

stede i Sinjar by og enkelte andre byer og landsbyer, og skal være til stede på 

sjekkpunkter på veiene inn til Sinjar (International Crisis Group 2018, s. 9-10; 

Hawez 2021; The New Humanitarian 2022). 

– Folkemobiliseringsstyrkene er til stede langs deler av grensen mot Syria, på 

sjekkpunkter inn til Sinjar, på sjekkpunkter inne i Sinjar by og andre byer i 

området. Inne i Sinjar by og andre byer skal det dreie seg om lokale enheter 
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knyttet til folkemobiliseringsstyrkene, primært jesidi-baserte enheter (Hawez 

2021, s. 9-10; The New Humanitarian 2022; Aziz 2020; International Crisis 

Group 2018). 

– YBS, YJE og Asayish Ezidkhan er til stede i den vestlige delen av Sinjar-

distriktet, både sør og nord for hovedveien til Syria. YBS har en betydelig 

tilstedeværelse i byen Khanasour nordvest i distriktet. Asayish Ezidkhan er 

videre til stede i Sinjar by, samt i nordøstlige deler av distriktet (Hawez 2021; 

International Crisis Group 2018, s. 10; The New Humanitarian 2022; Aziz 

2020). 

– Sinjar-kommandoen er til stede ved en jesidi-helligdom nord for Sinjar-fjellene 

og Sinjar by, Sharaf al-Din, samt ved byen Shananik nordøst i provinsen. 

Protection force of Ezidkhan er også til stede ved Shananik. 

Dette er ikke en uttømmende liste over tilstedeværelsen til ulike grupper, og de 

nevnte gruppene kan være til stede også i andre områder enn de referert til her. 

Abdulla Hawez har publisert et kart som skal vise utplassering av ulike styrker per 

1. april 2021. Dette kartet reflekterer vel å merke ikke samtlige kilder referert til 

ovenfor. Kartet er tilgjengelig her (Hawez 2021). 

3.2 Folkemobiliseringsstyrkene 

Tilgjengelige kilder melder at det er Iran-nære enheter under 

folkemobiliseringsstyrkene som er til stede i Sinjar, samt mindre enheter rekruttert 

lokalt. Kildene angir ikke hvor i distriktet de ulike enhetene innen 

folkemobiliseringsstyrkene befinner seg, men oppgir at følgende er til stede i 

distriktet som helhet: 

– Kataʾib al-Imam Ali, brigade 40 i folkemobiliseringsstyrkene. Gruppen skal 

være ledet av et tidligere medlem av Mahdi-hæren, og ha nære bånd til Den 

islamske bevegelsen i Irak, samt tidligere leder av Kataʾib Hizballah, nå 

avdøde Abu Mahdi al-Muhandis (Levitt & Smyth 2015; Knights, Malik & Al-

Tamimi 2020, s. 207; Knights 2019, s. 3; Dury-Agri, Kassim & Martin 2017, s. 

58; Smyth 2019). 

– Al-Hussein-brigaden, brigade 53 i folkemobiliseringsstyrkene. Dette er en 

enhet som støttes av Kataʾib Hizballah og Badr-organisasjonen (Smyth 2019; 

Knights 2019, s. 3; Malik et al. 2022; Knights, Malik & Al-Tamimi 2020, s. 

207). 

– Lalish-bataljonen, også omtalt som Lalish-regimentet eller Lalish-brigaden. 

Denne skal være nært knyttet til al-Hussein-brigaden, og enkelte kilder angir 

den som en del av al-Hussein-brigaden. Består primært av jesidier rekruttert i 

Sinjar, oppgis av enkelte kilder å utgjøre brigade 36 i 

folkemobiliseringsstyrkene (Knights, Malik & Al-Tamimi 2020, s. 206; Hawez 

2021; Dury-Agri, Kassim & Martin 2017, s. 58; International Crisis Group 

2022, s. 8). 

https://abdullahawez.substack.com/p/the-coming-sinjar-war
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– Kocho-regimentet. Som Lalish-bataljonen skal dette være en enhet bestående 

av lokalt rekrutterte jesidier. Hvilken enhet i folkemobiliseringsstyrkene dette 

regimentet utgjør eller er underlagt, er uklart (Hawez 2021; International Crisis 

Group 2022, s. 8). 

– Folkemobiliseringsstyrkenes 80. brigade. Dette skal være en enhet i 

folkemobiliseringsstyrkene opprettet i 2021, basert på medlemmer av YBS og 

Asayish Ezidkhan. PKK-affilierte YBS har med andre ord også nære 

forbindelser med Iran-nære grupper i folkemobiliseringsstyrkene (se også 

punkt 3.4 og 4.1). Brigaden skal romme minst 250 tidligere medlemmer av 

YBS, og ledes av en tidligere leder av Asayish Ezidkhan. Avisen Kirkuk Now 

meldte i april i år at opp til 3000 jesidier fra Sinjar skal rekrutteres til 

folkemobiliseringsstyrkene, men det er noe uklart om de skal gå inn i denne 

brigaden eller om det skal opprettes en ny (Kirkuk Now 2023; Malik et al. 

2022; International Crisis Group 2022, s. 8). 

– Abdulla Hawez viser til ytterligere to mindre, lokalt rekrutterte enheter i Sinjar: 

4. regiment og 79. regiment, som også skal bestå av jesidier (Hawez 2021). 

International Crisis Group viser videre til en lokalt rekruttert enhet kjent som 

Arajia-bataljonen, bestående av lokalt rekrutterte sjiaarabere (International 

Crisis Group 2022, s. 8). 

3.3 Konkurrerende administrasjoner og sjekkpunkter 

De ulike aktørene som er til stede i Sinjar konkurrerer om kontroll og innflytelse, 

selv om enkelte også samarbeider. Denne konkurransen har tidvis ledet til 

voldelige sammenstøt, og til manglende rekonstruksjon, som beskrevet nedenfor. 

Den har videre ledet til at flere, konkurrerende strukturer har blitt etablert for å 

styre området. Dette har igjen skapt en rekke byråkratiske utfordringer for 

befolkningen som befinner seg i Sinjar i dag, og vært til hinder for retur for internt 

fordrevne som befinner seg utenfor distriktet. 

Da IS angrep Sinjar i 2014, flyktet teknokrater i det offentlige byråkratiet til KRI 

(International Crisis Group 2018, s. 11). Da KDP igjen gikk inn i distriktet i 2015, 

opprettet man det som later til å ha vært en begrenset administrasjon i Sinouni, 

nord i distriktet, og ordføreren der fungerte som ordfører for Sinjar by. Da KDP 

trakk seg ut av Sinjar-distriktet i oktober 2017, fulgte så ordføreren og hans 

administrasjon med, og denne er i dag basert i Sumeil i Duhok-provinsen i KRI 

(International Crisis Group 2018, s. 10; Aziz 2020; HRW 2023b). Denne KDP-

baserte administrasjonen støttes av myndighetene i Erbil, og er ifølge 

International Crisis Group også den administrasjonen som anses som legitim av 

myndighetene i Bagdad (International Crisis Group 2022, s. 5). Dette betyr at det 

er denne administrasjonen som kan utføre tjenester på vegne av offisielle 

myndigheter, som fører til at innbyggere i Sinjar må reise til Sumeil i Duhok 

dersom de har behov for å få utstedt ID-dokumenter, registrere livshendelser og 

lignende (International Crisis Group 2022, s. 5; HRW 2023b). 
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Videre etablerte YBS, YJE og Asayish Ezidkhan, gruppene som har nære bånd til 

både PKK og folkemobiliseringsstyrkene, det de omtaler som en lokal, 

demokratisk og autonom administrasjon i Sinjar (Aziz 2020; International Crisis 

Group 2022, s. 5). Denne administrasjonen skal ifølge HRW også ha arrangert 

valg av ordfører i Sinjar. Denne administrasjonen anerkjennes imidlertid ikke av 

myndighetene hverken i Bagdad eller Erbil, og har således svært begrenset makt 

(HRW 2023b). Dette betyr som beskrevet at innbyggere i Sinjar må reise til 

Duhok for å få utført en rekke offentlige tjenester. International Crisis Group 

skriver at det videre gjør at det meste av føderale midler som siden 2018 er satt av 

til gjenoppbygging av Sinjar forblir ubrukte (International Crisis Group 2022, s. 

6). 

Videre viser tilgjengelige kilder til en tredje ordfører i Sinjar (Qaimaqam, som 

omtrent tilsvarer en ordfører), som skal være utnevnt og støttet av 

folkemobiliseringsstyrkene. Heller ikke denne administrasjonen anerkjennes eller 

støttes av myndighetene i Bagdad og Erbil, og har dermed svært begrenset makt 

(International Crisis Group 2022, s. ii; Aziz 2020; Abouzeid 2018, s. 17).  

Det er verdt å merke seg folkemobiliseringsstyrkenes rolle i denne situasjonen. De 

er formelt en del av Iraks væpnede styrker underlagt statsministeren som 

øverstkommanderende, og det er således nærliggende å anta at styrkene vil støtte 

opp om administrasjonen anerkjent av Bagdad. Samtidig støtter 

folkemobiliseringsstyrkene YBS, som har opprettet en egen administrasjon. Til 

tross for dette har altså folkemobiliseringsstyrkene selv utnevnt en tredje 

administrasjon.  

De ulike styrkene som er til stede i Sinjar opererer en rekke sjekkpunkter, tidvis i 

samarbeid, tidvis hver for seg. Avisen Kirkuk Now skriver i en artikkel fra 2020 

at personer som passerer sjekkpunktene, og eventuelt frakter med seg varer eller 

verdier, risikerer å måtte betale en «avgift» for å passere, også ved sjekkpunkter 

operert av folkemobiliseringsstyrkene. At enheter tilhørende 

folkemobiliseringsstyrkene setter opp sjekkpunkter og sikrer seg inntekter 

gjennom «skattlegging» ved disse, er en velkjent problemstilling fra andre deler 

av Irak (New Lines Institute 2021, s. 50). 

3.4 Sinjar-avtalen 

Den 9. oktober 2020 annonserte daværende statsminister Mustafa al-Kadhimi at 

myndighetene i Bagdad og Erbil hadde blitt enige om det som siden har blitt kjent 

som Sinjar-avtalen. Avtalen er inngått mellom den føderale regjeringen og KDP, 

det ene statsbærende kurdiske partiet med base i Erbil, og er ment å løse det 

administrative kaoset og sikkerhetsutfordringene i Sinjar. Dette skal igjen legge til 

rette for gjenoppbygging av distriktet, som kombinert med en bedret 

sikkerhetssituasjon skal muliggjøre retur for områdets innbyggere. Avtalen 

stipulerer at en lokal politistyrke skal rekrutteres, som sammen med irakiske 
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styrker og sikkerhetstjenester skal ivareta kontrollen i området. Alle andre styrker, 

altså både folkemobiliseringsstyrkene og YBS, skal trekkes ut av området. En 

komité nedsatt av myndighetene i Bagdad og Erbil i fellesskap skal utnevne en ny 

ordfører. En annen, felles komité skal distribuere $ 18 millioner som i avtalen 

settes av til gjenoppbygging (HRW 2023b; Hawez 2021; International Crisis 

Group 2022, s. 12-13). 

Avtalen er imidlertid så langt i liten grad implementert, og har blitt møtt med sterk 

kritikk fra en rekke aktører. Et element i kritikken er hvilke parter som var 

involvert i forhandlingen av avtalen, eller snarere hvilke som ble ekskludert. Fra 

kurdisk side er KDP part i avtalen, mens det andre, statsbærende partiet i KRI, 

PUK, er ekskludert. Iran er heller ikke part i avtalen, som har betydning gitt Irans 

innflytelse på væpnede grupper under folkemobiliseringsstyrkene. Mest alvorlig 

er dog at lokalbefolkningen i Sinjar hevder seg ekskludert, og jesidier tok ikke del 

i forhandlingene (International Crisis Group 2022, s. 14; Puttick 2022, s. 25). 

Mange jesidier er svært kritiske til KDP fordi deres styrker trakk seg ut i 2014, og 

fordi man frykter de vil «kurdifisere» området (International Crisis Group 2022, s. 

4-5).  

Avtalens krav om at alle væpnede aktører foruten den irakiske hæren og den 

lokale politistyrken skal trekkes ut av Sinjar pekes også på som problematisk: de 

fleste medlemmer av YBS og de lokalt rekrutterte enhetene i 

folkemobiliseringsstyrkene består nettopp av personer som hører hjemme i Sinjar, 

som ikke ønsker å forlate distriktet (Hawez 2021; Puttick 2022, s. 25). De Iran-

nære enhetene i folkemobiliseringsstyrkene støtter på papiret avtalen, men har 

ifølge International Crisis Group ingen intensjon om å la den implementeres, da 

de ønsker å forbli i området (International Crisis Group 2022, s. 14). 

Selv om avtalen gir Bagdad den mest prominente rollen i distriktet, tar den ikke 

opp det grunnleggende problemet om områdets fremtidige status. Sinjar forblir 

dermed omstridt, og både Bagdad og Erbil synes lite villige til å investere i 

gjenoppbygging før fremtidig status er avklart (Puttick 2022, s. 25). Bagdad og 

Erbil har ikke lykkes i å bli enige om en ny ordfører for Sinjar, og har heller ikke 

blitt enige om sammensettingen av komiteen som skal distribuere midler til 

rekonstruksjon (HRW 2023b).  

4 Sikkerhetssituasjonen i Sinjar 

Sikkerhetssituasjonen i Irak har blitt langt bedre de senere årene, og er bedre enn 

på noe tidligere tidspunkt siden 2003 hva angår antall angrep og antall sivile, 

konfliktrelaterte dødsfall. Dette fremgår av grafen nedenfor, basert på tall fra FN-

operasjonen i Irak, UNAMI, samt det anerkjente initiativet Iraq Body Count 

(IBC). Tallene fra UNAMI dekker dog ikke alle år. Videre er det viktig å merke 
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seg at dataene fra IBC etter februar 2017 kun er midlertidige tall («preliminary»). 

Trenden tallene viser er imidlertid svært tydelig1: 

 

Figur 1: Sivile konfliktrelaterte tapstall i Irak 2003 - 2023 

IS utgjorde en betydelig trussel i Irak også i årene etter at gruppen ble territorielt 

beseiret i landet i 2017. Siden 2021 har imidlertid antall angrep utført av gruppen 

sunket kraftig:  

 

Figur 2: IS-angrep januar 2020 - september 2023 

 
1 Grafen er som det fremgår av teksten basert på tall fra FN-operasjonen i Irak, UNAMI, samt det 

anerkjente initiativet Iraq Body Count (IBC). Alle tall fra IBC, samt informasjon om metoden bak 

innsamlingen av disse, er tilgjengelig på deres nettsider (Iraq Body Count u.å.). 
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I oktober 2023 utførte gruppen ifølge den anerkjente observatøren Joel Wing kun 

to angrep.2 Wing beskriver gruppens kapasitet per november 2023 som følger 

(Wing 2023): 

The group has largely disappeared in Iraq having failed to rebuild its 

manpower and networks. It is solely focused upon surviving which is why it 

is not carrying out attacks because it can’t afford any loses [sic.]. 

Ifølge Wing har IS gjennomført kun tre angrep i Ninewa-provinsen siden 

sommeren 2023, som har resultert i minst én drept og en skadd. Ifølge FN-

operasjonen i Irak, UNAMI, skal 27 sivile ha mistet livet i konfliktrelaterte 

dødsfall i Ninewa-provinsen mellom 1. august 2020 og 31. oktober 2021 (EUAA 

2022, s. 172). Landinfo har ikke funnet nyere tall for sivile dødsfall spesifikt for 

Ninewa-provinsen og/eller Sinjar-distriktet. 

De såkalte Iran-nære væpnede gruppene i Irak, herunder flere grupper som inngår 

i folkemobiliseringsstyrkene, gjenopptok 18. oktober sine angrep mot 

amerikanske mål i Irak og Syria. Dette som en reaksjon på krigen på Gazastripen. 

Ifølge The Washington Institute for Near East Policy har slike grupper per 21. 

november 2023 gjennomført 83 angrep mot amerikanske mål i Irak og Syria, samt 

mot Israel (Knights, Malik & al-Kaabi 2023). Angrepene gjennomføres med 

raketter og/eller droner. Angrepene er rettet mot amerikanske mål, og har ikke 

rammet Sinjar. 

4.1 Tyrkia, PKK og YBS 

Til tross for den bedrede sikkerhetssituasjonen både i Irak som helhet og i 

Ninewa-provinsen spesifikt, fremstår situasjonen i Sinjar som uavklart, og til tider 

ustabil. Dette skyldes i hovedsak to forhold: tyrkiske luftangrep mot det Tyrkia 

hevder er PKK-mål og trefninger mellom irakiske styrker og lokale styrker 

tilknyttet YBS. Kampen om kontroll og innflytelse mellom de ulike væpnede 

gruppene som er til stede i distriktet, samt konflikt mellom ulike etnoreligiøse 

grupper om tilgang til boliger og tjenester, bidrar til ytterligere ustabilitet. 

Tyrkia har siden 2017 gjennomført en rekke angrep mot det tyrkiske myndigheter 

omtaler som PKK-mål i Sinjar, primært gjennom luftangrep (The New 

Humanitarian 2022). Dette dreier seg typisk om angrep rettet mot fremtredende 

medlemmer av YBS, samt medlemmer av folkemobiliseringsstyrkenes 80. brigade 

(The New Humanitarian 2022; International Crisis Group 2022, s. 10), hvilket 

gjerne overlapper. I 2021 trappet Tyrkia opp angrepene, og angrep blant annet mål 

i Sinjar by, mål i Khanasour, hvor YBS har sin største tilstedeværelse, og et 

feltsykehus i landsbyen Skiniya (The New Humanitarian 2022; Zaman 2021; Al-

 
2 Tallene i figur 2 er basert på månedlige sammenstillinger av antall angrep publisert på bloggen 

«Musings on Iraq», drevet av Joel Wing (Wing 2008 - ). 
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Monitor 2021). Tyrkia gjennomførte nye angrep i 2022 (International Crisis 

Group 2022, s. 10-11). 

Som en reaksjon på disse angrepene har flere rakettangrep rettet mot tyrkiske 

baser i Nord-Irak funnet sted. En gruppe kalt Ahrar Sinjar (Free People of Sinjar) 

har tatt på seg skylden for flere angrep som fant sted våren 2022 (International 

Crisis Group 2022, s. 11; Knights et al. 2022). Ifølge The Washington Institute for 

Near East Policy er Ahrar Sinjar en såkalt fasadegruppe, altså en front opprettet 

for å skjule hvem som reelt sett står bak angrepene. Samme kilde hevder gruppen 

har bånd til folkemobiliseringsstyrkene gjennom Lalish-bataljonen, al-Hussein-

brigaden, samt 80. brigade, og gjennom dette også har bånd til YBS (Malik et al. 

2022). Gruppen er således et eksempel på samarbeidet mellom grupper nært 

knyttet til PKK og Iran, et samarbeid International Crisis Group omtaler som «a 

marriage of convenience» basert på delte interesser (International Crisis Group 

2022, s. 7-8). Konflikten har således en klar internasjonal dimensjon ikke bare 

gjennom Tyrkias direkte deltakelse, men også ved at Tyrkia og Iran, gjennom sine 

allierte, står på hver sin side.  

4.2 Konflikt mellom irakiske styrker og YBS 

Det er dog viktig å merke seg at folkemobiliseringsstyrkene ikke alltid handler i 

tråd med YBS’ interesser. Eksempelvis så vi som beskrevet i punkt 3.3, at 

førstnevnte satte opp en egen administrasjon i Sinjar, til tross for at man hevder å 

støtte administrasjonen til YBS. Tilsvarende er enkelte av de mindre, lokalt 

rekrutterte enhetene folkemobiliseringsstyrkene har opprettet, ledet av politiske 

rivaler. International Crisis Group omtaler dette som en splitt-og-hersk-strategi. 

Formålet er å sikre at ingen andre parter blir sterke nok til å vinne kontroll på 

bekostning av folkemobiliseringsstyrkene (International Crisis Group 2022, s. 8). 

Dette har klare implikasjoner for sikkerhetssituasjonen i distriktet. 

Sammenstøt mellom YBS og den irakiske hæren og/eller irakisk politi har funnet 

sted ved flere anledninger. International Crisis Group skriver følgende i sin 

rapport fra 2022 (International Crisis Group 2022, s. 17-18): 

But federal authorities hardly have a monopoly on force. The main YBŞ 

headquarters in Khanasour remains outside federal control, and the 

relationship between the army and the YBŞ in the rest of the district is tense. 

For instance, on 12 January, YBŞ supporters tried to erect a statue of a 

commander killed in a Turkish airstrike in 2020, but federal forces did not 

let them. In response, YBŞ members attacked an armycheck point and the 

national security office in Sinjar town. Such skirmishes have been a regular 

occurrence for at least a year, especially around Sinjar town and in Sinuni 

sub-district, where YBŞ members and sympathisers are most active. 

Security forces have regularly prevented members of the YBŞ-installed self-
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administration, and even civilians they perceive as YBŞ sympathisers, from 

passing through army checkpoints. 

Svært alvorlige sammenstøt fant sted i slutten av april og begynnelsen av mai 

2022. International Crisis Group skriver at kamper som resulterte i flere dødsfall 

fant sted i landsbyene Bab Shalo og Dukuri, samt i Sinouni by, og at kampene til 

dels fant sted i tett bebygde områder (International Crisis Group 2022, s. 17). 

Rapporter i media viser videre til sammenstøt i Sinjar by, som også skal ha ledet 

til dødsfall på begge sider (Al Jazeera 2022; The National 2022). Flere tusen 

jesidier skal på ny ha flyktet fra sine hjem som følge av sammenstøtene (The 

National 2022; International Crisis Group 2022, s. 17), ifølge Flyktninghjelpen så 

mange som 10 000 (NRC 2022b, s. 7). 

4.3 Konflikt om ressurstilgang 

Videre meldte Flyktninghjelpen i mai 2022 at konflikt knyttet til tilgang til 

manglende ressurser også påvirker sikkerhetssituasjonen i distriktet negativt 

(NRC 2022a): 

On top of continued escalations between armed groups, the lack of access to 

housing, land, and property rights poses significant barriers for displaced 

people, as the lack of habitable housing both inhibits return and puts 

pressure on social tensions in the heavily-damaged district. Both Arab and 

Yezidi communities referenced gunfire, detentions, and road closures as 

common incidents. 

5 Sinjars jesidibefolkning og mulighetene for retur 

Den internasjonale organisasjonen for migrasjon, IOM, skrev i august 2021 at 

Sinjar-distriktet da hadde en returrate på 35 %, hvilket utgjør en av de laveste 

ratene for alle distrikter i Irak (IOM 2021b, s. 41). Tall fra organisasjonen viser at 

denne trenden har vedvart, og at antallet returer til distriktet har ligget på et lavt, 

men relativt stabilt nivå siden 2018, med unntak av høsten 2020, da en betydelig 

økning fant sted (IOM 2018, 2019a, 2020a, b, 2021a, 2022a, 2023a): 
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Figur 3: Returer til Sinjar 2018 – 2023 

IOM bekrefter i en rapport fra 2021 at høsten 2020 var perioden da flest returer til 

Sinjar fant sted (IOM 2021b, s. 42). Dette sammenfaller med tidsrommet da den 

irakiske regjeringen stengte alle gjenværende leire for internt fordrevne (foruten 

to) i de føderalt kontrollerte delene av Irak (HRW 2021). I en IOM-rapport fra 

2019 fremkommer det at 7 % av internt fordrevne fra Sinjar som bor i leire 

befinner seg i al-Hamdaniyya-distriktet, 85 % i leire i KRI og 8 % i leire i «andre» 

områder (IOM 2019b, s. 45). I en tilsvarende rapport fra 2021 kommer det fram at 

96 % av de fordrevne fra Sinjar som oppholder seg i leire befinner seg i KRI, og 

de resterende i «andre» områder (IOM 2021b, s. 41). Det meste av al-

Hamdaniyya-distriktet har siden 2017 vært kontrollert av føderale myndigheter.  

Hvorvidt dette betyr at økningen i returer høsten 2020 primært skyldtes føderale 

myndigheters beslutning om å stenge leirene for internt fordrevne er vanskelig å 

si, men det er nærliggende å anta at det i det minste var en medvirkende årsak. Et 

klart flertall av de som har returnert til Sinjar har oppholdt seg i KRI før returen 

(IOM 2023a), men dette henger også sammen med at de langt fleste av de som i 

utgangspunktet flyktet fra Sinjar reiste til KRI. 

Mellom desember 2020 og september 2023 har kun 15 000 personer returnert til 

Sinjar, hvilket gir et månedlig snitt på drøyt 450 personer. Snittet var dog ifølge 

IOM noe høyere i 2023, og organisasjonen melder at 3973 personer skal ha 

returnert til Sinjar mellom 1. april og 10. oktober, primært fra leire i Duhok. 

Årsaken til returene skal imidlertid ikke være bedrede forhold i Sinjar, men 

snarere forverrede forhold i Duhok. Ifølge rapporten var de tre viktigste årsakene 

til retur hatprat rettet mot jesidier (i Duhok), problemer knyttet til varig opphold i 

leire, samt ønske om å vende tilbake til familie og venner (IOM 2023b). 

Som en følge av det lave antallet returer var ifølge IOM mer enn 200 000 jesidier 

fremdeles internt fordrevne per august 2022 (IOM 2022b). Flyktninghjelpen skrev 
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i mai 2022 at mer enn 2/3 av Sinjars innbyggere pre 2014 fremdeles er fordrevet 

fra sine hjem (NRC 2022b, s. 7). HRW skrev i mai 2023 at 200 000 personer 

tilhørende i Sinjar fremdeles var fordrevne «per 2023», og at dette inkluderer 85 

% av jesidier tilhørende distriktet (HRW 2023a) 

5.1 Manglende rekonstruksjon 

Det er en rekke årsaker til at få jesidier vender tilbake til Sinjar. En viktig årsak er 

ødelagte hus og infrastruktur. Flyktninghjelpen skriver i en rapport fra mai 2022 

at 64 % av internt fordrevne jesidier og sunniarabere fra Sinjar oppga kraftige 

skader (heavily damaged) på sine hjem, og mer enn 2/3 oppga boligmangel som 

en hovedkilde til sosiale spenninger og konflikt mellom fordrevne og returnerte 

(NRC 2022b, s. 7-8). Rapporten er basert på en spørreundersøkelse blant 1250 

jesidier og 179 sunniarabere, alle fra Sinjar, og mange fremdeles internt fordrevne 

utenfor Sinjar.  

De materielle ødeleggelsene som fulgte av IS’ angrep og den påfølgende krigen i 

Sinjar var da også enorme. IOM skrev i 2022 at IS ødela mer enn 80 % av 

offentlig infrastruktur og mer enn 70 % av private hjem i Sinjar by og 

omkringliggende områder (IOM 2022b). Manglende rekonstruksjon i Sinjar er et 

stort problem. Gitt at hverken Bagdad eller Erbil anerkjenner den lokale 

administrasjonen som befinner seg i distriktet, og heller ikke klarer å enes om valg 

av ny ordfører eller sammensetting av komiteen som skal distribuere midler til 

rekonstruksjon, forblir midlene som settes av ubrukte (International Crisis Group 

2022, s. 6; HRW 2023b).  

5.2 Tilgang til kompensasjon, eiendomskonflikter 

Et viktig element i denne sammenheng er spørsmålet om kompensasjon. Det 

irakiske parlamentet vedtok i 2021 en egen lov om overlevende jesidier, som blant 

annet fastslår at jesidier og personer tilhørende andre minoriteter som ble angrepet 

av IS har krav på kompensasjon. Videre har jesidier som har fått sine hus og 

eiendom ødelagt krav på kompensasjon i tråd med lov nr. 20 av 2009, som 

omhandler erstatning knyttet til blant annet krig. Svært få har imidlertid mottatt 

kompensasjon så langt. Ifølge HRW hadde kun 420 jesidikvinner mottatt 

kompensasjon i tråd med loven av 2021 per mai 2023 (HRW 2023a).  

Tilsvarende skrev Flyktninghjelpen i sin rapport fra mai 2022 at selv om 40 % av 

de spurte kjente til kompensasjonsordningen, og 25 % hadde søkt kompensasjon 

siste tolv måneder, så hadde kun 0,5 % faktisk fått noe utbetalt. Flyktninghjelpen 

slår fast at (NRC 2022b, s. 14-15): 

Property damage is a significant impediment to return as IDPs lack the 

means or resources to rebuild their homes, especially in light of limited 
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livelihood opportunities in displacement and the complexity and delays in 

compensation. 

Et annet element i denne sammenheng er mange jesidiers mangel på 

dokumentasjon på egen eiendom, som beskrevet i kapittel 2. Ifølge 

Flyktninghjelpens rapport oppga 2 % av fordrevne jesidier å være involvert i 

konflikter knyttet til eierskap av eiendom/bolig. De væpnede gruppene som er til 

stede i distriktet utgjør også et stort problem i denne sammenheng: «12 percent of 

IDPs also report that they’ve lost their property— typically to seizure by a 

militia—and do not wish to reclaim it» (NRC 2022b, s. 13). 

5.3 Tilgang til tjenester og inntektsgivende arbeid 

Manglende tjenester utgjør en annen viktig årsak til at få vender tilbake. HRW 

skriver i en rapport fra mai 2023, basert på intervjuer med blant annet titalls 

fordrevne jesidier fra Sinjar, at mangel på tjenester ble trukket frem som en viktig 

årsak til manglende returer av samtlige organisasjonen snakket med, i tillegg til 

sikkerhetsproblemer og manglende kompensasjon fra staten (HRW 2023b). Ifølge 

rapporten er tilgangen til skolegang svært mangelfull i distriktet, og der det finnes 

operative skoler, mangler disse gjerne tilstrekkelig antall lærere. Tilgangen til 

helsetjenester er også begrenset og preget av mangel på personell. Skader på 

distriktets to sykehus gjør at kapasiteten er lav, og at komplekse tilfeller ofte må 

behandles utenfor distriktet. Tilgangen på strøm og vann er svært begrenset, og 

personer som har returnert rapporterer om at det kun er strøm tilgjengelig mellom 

to og ti timer per dag. 90 % av innbyggerne i distriktet er helt eller delvis 

avhengige av tilkjørt vann (HRW 2023b). 

Mangel på inntektsgivende arbeid utgjør ytterligere en barriere for returer, selv 

om dette også er et stort problem blant internt fordrevne jesidier i KRI. En 

undersøkelse gjennomført av IOM i 2019 viste at rundt 20 % av returnerte jesidier 

var arbeidsledige og så etter arbeid, mot nær 50 % blant dem som fremdeles var 

fordrevne (IOM 2019c, s. 11). Samme undersøkelse viste at rundt 13 % av de som 

hadde returnert jobbet innen jordbruk og/eller med dyr (IOM 2019c, s. 11). I en 

rapport fra august 2022 skrev imidlertid IOM at 85 % av Sinjars befolkning 

livnærte seg innen primærnæringene før 2014. I samme rapport fremgår det at IS 

ødela jordbruksutstyr, kanaler, brønner og annet, for på den måten å ødelegge for 

fremtidig jordbruk (IOM 2022b). Hvorvidt det lave antallet sysselsatt i 

primærnæringen rapportert i 2019 skyldes endringer i dette eller at det først og 

fremst er andre yrkesgrupper som så langt har returnert, er ikke klart. 

I en rapport fra 2021 beskriver IOM forholdene for de som har returnert ved 99 

lokasjoner i Sinjar. I denne fremgår det at ved 24 lokasjoner har ingen av de 

returnerte funnet arbeid, ved 70 av lokasjonene har noen av de returnerte funnet 

arbeid og ved fem av lokasjonene har alle funnet arbeid (IOM 2021b, s. 42). 
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5.4 Sikkerhetssituasjonen som en barriere mot retur 

En annen svært viktig årsak til manglende returer er sikkerhetssituasjonen i Sinjar, 

de mange væpnede gruppene som er til stede og de sikkerhetsmessige og 

administrative utfordringene dette skaper. Som beskrevet i kapittel 4, er det grunn 

til å tro at antall sivile, konfliktrelaterte dødsfall i Sinjar fremdeles er svært lavt. 

Samtidig finner væpnede sammenstøt sted, og to hovedlinjer i konflikten går 

mellom Tyrkia og YBS/PKK (og deres allierte i folkemobiliseringsstyrkene) og 

mellom irakiske styrker og YBS/PKK. Kraftige sammenstøt i mai 2022 sendte 

opp mot 10 000 personer på flukt. Undersøkelser viser at sikkerhetssituasjonen 

oppfattes som dårlig av fordrevne jesidier, og at dette er en viktig årsak til 

manglende returer (HRW 2023b). Flyktninghjelpen skriver følgende i sin rapport 

fra mai 2022 (NRC 2022b, s. 18-19): 

Yezidi IDPs described significant concerns regarding the presence of armed 

forces and the lack of security in Sinjar. They described fears that armed 

actors would not protect them and that the clashes would continue to impact 

daily life, as evidenced by escalations between the Sinjar Resistance Units 

and the Iraqi Security Forces in May 2022. 

(…) 

For Yezidis and Sunni Arabs in displacement, inter-community tensions and 

security concerns over clashes between the armed actors active in Sinjar are 

central to the decision not to return, and outweigh considerations of HLP 

claims. IDPs reiterated that even though they owned property in Sinjar, 

perceptions of safety would always be the most important in the place that 

they considered their home. 

Et viktig poeng i denne sammenheng er mange jesidiers manglende tillit til 

myndighetene i både Bagdad og Erbil, gitt hendelsene i 2014. International Crisis 

Group skriver at tilliten til væpnede grupper tilhørende 

folkemobiliseringsstyrkene også er lav (International Crisis Group 2022, s. 8). 

Som vi har sett, skaper disse gruppenes tilstedeværelse en rekke problemer for 

lokalbefolkningen gjennom «skattlegging» ved sjekkpunkter, og ved å 

beslaglegge privat eiendom.  

Videre peker Flyktninghjelpen i sin rapport på manglende tillit mellom jesidier og 

andre grupper, og at dette skaper sosiale spenninger blant annet fordi sosiale 

strukturer som regulerte relasjoner gruppene imellom før 2014 har falt sammen 

(NRC 2022b, s. 8): 

IDPs also described feeling unsafe because social structures that governed 

relationships between Sunni Arab and Yezidi communities have also 

ruptured, and many community leaders remain in displacement. 
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5.5 Begrensede intensjoner om retur 

De vanskelige forholdene har gjort at en relativt liten andel av de som flyktet har 

returnert til Sinjar så langt, og de påvirker naturlig nok også intensjonene og retur 

hos de som fremdeles er fordrevne. I en undersøkelse fra 2019 fant IOM at kun 43 

% av internt fordrevne jesidier hadde intensjoner om å vende tilbake til sine 

hjemsteder, og at 25 % ønsket å migrere ut av Irak (IOM 2019c, s. 6). I en 

undersøkelse fra 2021 fant samme organisasjon at 54 % av internt fordrevne 

familier fra Sinjar som befant seg utenfor leire i KRI ønsket å vende tilbake til sitt 

hjemdistrikt (IOM 2021b, s. 41). Representanter for en lokal, humanitær 

organisasjon sa i møte med Landinfo i Erbil i april 2022 at de forventer at mange 

jesidier ikke vil vende hjem, og at flyktningeleirene i Duhok vil bli permanente 

strukturer (Kilde 1-B 2022). 
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